
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 40  

С УГЛУБЛЕННЫМ ИЗУЧЕНИЕМ ОТДЕЛЬНЫХ ПРЕДМЕТОВ » Г. ВОРКУТЫ 

 

 

П Р И К А З 

 

29 июня 2023 года                                                                                                           №    296 

 

 

Об утверждении перечня учебников на 2023 – 2024 учебный год  

 

         В соответствии с приказом Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 21 сентября 2022г. № 858  «Об утверждении Федеральных перечней учебников, 

рекомендованных (допущенных) к использованию в образовательном процессе в 

образовательных учреждениях, реализующих образовательные программы общего образования 

и имеющих государственную аккредитацию», учебным планом школы, в целях сохранения 

единого образовательного пространства и реализации преемственности содержания 

образования на всех уровнях и ступенях образования 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить перечень учебников, рекомендованных (допущенных) к использованию 

в образовательном процессе школы на 2023 – 2024 учебный год (Приложение №1). 

2.   Педагогу-библиотекарю Гавриленко Ю.А.: 

2.1.   оформить стенд с перечнем учебников на 2023 – 2024 учебный год для 

ознакомления педагогов, обучающихся, родителей (законных представителей); 

            2.2.    оформить стеллаж с «сигнальными экземплярами учебников» с  1  по  11 классов, 

рекомендованных (допущенных) к использованию в образовательном процессе школы. 

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по учебной  

работе Серик Т.Н.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 И.о. директора                                                                                                           Я.И. Кунский 

 



                                                                                                                                   Приложение №1 

                                                                      к приказу №     от «29июня» 2023г. 

 

Перечень учебников, необходимых для ведения учебного процесса 

в 2022-2023 учебном году 

 

№ 

п/п 
Автор и название учебника Год 

издания 

Класс 

Начальное общее образование 

Русский язык 

1. Канакина В.П. и др. Русский язык.- М.: Просвещение 2023 1 

2. Канакина В.П. и др. Русский  язык .Ч.1 и Ч.2. - М.: Просвещение 2017 2  

3. Канакина В.П. и др. Русский язык. Ч.1 и Ч.2. - М.: Просвещение  2017 3 

4. Канакина В.П. и др. Русский язык. Ч.1 и Ч.2.- М.: Просвещение 2019 4 

 Литературное чтение   

5. Горецкий В.Г. и др. Азбука. Ч.1 и Ч.2.- М.: Просвещение 2023 1 

6. Климанова Л.Ф. Литературное чтение.- М.: Просвещение 2023 1 

7. Климанова Л.Ф. Литературное чтение.- М.: Просвещение 2020 2 

8. Климанова Л.Ф.. Литературное чтение Ч.1 и Ч.2.- М.: Просвещение 2017 3 

9. Климанова Л.Ф. Литературное чтение. Ч.1 и Ч.2.- М.: Просвещение 2019 4 

Иностранный язык 

10. Вербицкая М.В. Английский язык. – М.: Вентана-Граф 2017 2 

11. Вербицкая М.В. Английский язык. – М.: Вентана-Граф 2017 3 

12. Вербицкая М.В. Английский язык. – М.: Вентана-Граф 2017 4 

13. Верещагина И.Н. Английский язык. Ч.1 и Ч.2.- М.: Просвещение 2011 2 

14. Верещагина И.Н. Английский язык. Ч.1 и Ч.2.- М.: Просвещение 2012 3 

15. Верещагина И.Н. Английский язык. Ч.1 и Ч.2.- М.: Просвещение 2013 4 

16. Бим И.Л., Рыжова Л.И. Немецкий язык. Ч.1 и Ч.2.- М.: Просвещение 2013 4 

Математика 

17. Моро М.И. Математика. Ч.1 и Ч.2.- М.: Просвещение 2023 1 

18. Моро М.И. Математика. Ч.1 и Ч.2.- М.: Просвещение 2017 2 

19. Моро М.И. Математика. Ч.1 и Ч.2.- М.: Просвещение 2017 3 

20. Моро М.И. Математика. Ч.1 и Ч.2.- М.: Просвещение 2019 4 

Информатика и ИКТ 

21. Матвеева Н.В. и др. Информатика и ИКТ.- М.: БИНОМ, Лабор. знаний 2009 2 

22. Матвеева Н.В. и др. Информатика и ИКТ.- М.: БИНОМ, Лабор. знаний 2009 3 

23. Матвеева Н.В. и др. Информатика и ИКТ.- М.: БИНОМ, Лабор. знаний 2009 4 

Окружающий мир 

24. Плешаков А.А. Окружающий мир. Ч.1 и Ч.2.- М.: Просвещение 2016 1 

25. Плешаков А.А. Окружающий мир. Ч.1 и Ч.2.- М.: Просвещение 2017 2 

26. Плешаков А.А. Окружающий мир. Ч.1 и Ч.2.- М.: Просвещение 2017 3 

27. Плешаков А.А. Окружающий мир. Ч.1 и Ч.2.- М.: Просвещение 2019 4 

Изобразительное искусство 

28. Неменская Л.А. Искусство и ты.- М.: Просвещение 2016 1 

29. Коротеева Е.И. (под ред. Неменского Н.Б.). Искусство и ты.- М.: 

Просвещение 

2017 2 

30. Горяева Н.А. (под ред. Неменского Н.Б.). Изобразительное искусство. 

Искусство вокруг нас.- М.: Просвещение 

2017 3 

31. Неменская Л.А. Изобразительное искусство.- М.: Просвещение 2013 4 

Основы духовно- нравственной культуры 



32. Студеникин М.Т. Основы светской этики. – М.: Русское слово 2018 4 

33. Янушкявичене О.Л. Основы православной культуры. – М.: Русское слово 2017 4 

Музыка 

34. Критская Е.Д. и др. Музыка.- М.: Просвещение 2011 1 

35. Критская Е.Д. и др. Музыка.- М.: Просвещение 2017 2 

36. Критская Е.Д. и др. Музыка.- М.: Просвещение 2017 3 

Технология 

37. Лутцева Е.А., Т.П. Зуева  Технология. М.: Просвещение 2023 1 

38. Лутцева Е.А. и др. Технология.- М.: Просвещение 2017 2 

39. Лутцева Е.А. и др. Технология.- М.: Просвещение 2017 3 

40. Лутцева Е.А. и др. Технология.- М.: Просвещение 2020 4 

Физическая культура 

41. Лях  В.И. Физическая культура.- М.: Просвещение 2013 1-4 
42. Матвеев А.П. Физическая культура: Просвещение 2023 1 

Основное общее образование 

Русский язык 

43. Ладыженская Т.А., Баранов М.Т. Русский язык. Ч.1 и Ч.2.- М.: 

Просвещение 

2013 5 

44. Баранов М.Т., Ладыженская Т.А. Русский язык. Ч.1 и Ч.2.- М.: 

Просвещение 

2014 6 

45. Баранов М.Т. Русский язык.- М.: Просвещение 2015 7 

46. Тростенцова Л.А. Русский язык.-  М.: Просвещение 2017 9 

47 Тростенцова Л.А. Русский язык. – М.: Просвещение 2014 8 

Литература 

48. Коровина В.Я. Литература. Ч.1 и Ч.2.- М.: Просвещение 2013 5 

49. Полухина В.П., Коровина В.Я. Литература. Ч.1 и Ч.2.- М.: Просвещение 2015 6 

50. Коровина В.Я. Литература. Ч.1 и Ч.2 - М.: Просвещение 2015 7 

51. Коровина В.Я. Литература. Ч.1 и Ч.2 - М.: Просвещение 2018 8 

52. Коровина В.Я. Литература. Ч.1 и Ч.2 - М.: Просвещение 2017 9 

Иностранный язык 

53. Вербицкая М.В. Английский язык. – М.: Вентана-Граф 2015 5 

54. Верещагина И.Н., Афанасьева О.В. Английский язык.- М.: Просвещение 2012 5 

55. Афанасьева О.В., Михеева И.В. Английский язык.- М.: Просвещение 2013 6 

56 Вербицкая М.В. Английский язык. – М.: Вентана-Граф 2015 7 

57. Афанасьева О.В., Михеева И.В. Английский язык.- М.: Просвещение 2014 7 

58. Вербицкая М.В. Английский язык. – М.: Вентана-Граф 2017 8 

59. Афанасьева О.В., Михеева И.В. Английский язык.- М.: Просвещение 2014 8 

60. Вербицкая М.В. Английский язык. – М.: Вентана-Граф 2017 9 

61. Афанасьева О.В., Михеева И.В. Английский язык.- М.: Просвещение 2014 9 

62. Бим И.Л. Немецкий язык. Шаги-4.- М.: Просвещение 2004 8 

63. Бим И.Л. Немецкий язык. Шаги-5.- М.: Просвещение 2016 9 

64. Аверин М.М., Джин Ф. Немецкий язык. – М.: Просвещение 2019 5 

65. Аверин М.М., Джин Ф. Немецкий язык. – М.: Просвещение 2019 6 

66 Аверин М.М., Джин Ф. Немецкий язык. – М.: Просвещение 2020 7 

Математика 

67. Виленкин Н.Я., Жохов В.И. Математика. Ч.1 и Ч.2- М.: Мнемозина 2022 5 

68. Виленкин Н.Я., Жохов В.И. Математика. Ч.1 и Ч.2- М.: Мнемозина 2022 6 

69. Макарычев Ю.М. Алгебра.- М.: Просвещение 2015 7 

70. Макарычев Ю.М. Алгебра.- М.: Просвещение 2014 8 

71. Макарычев Ю.М. Алгебра.- М.: Просвещение 2017 9 

72. Атанасян Л.С. Геометрия.- М.: Просвещение 2015 7-9 



73. Мордкович А.Г. Алгебра. Ч.1 и Ч.2.- М.: Мнемозина 2009 7 

74. Мордкович А.Г. Алгебра. Ч.1 и Ч.2.- М.: Мнемозина 2010 8 

75. Мордкович А.Г. Алгебра. Ч.1 и Ч.2.- М.: Мнемозина 2013 9 

Информатика и ИКТ 

76. Босова Л.Л. Информатика и ИКТ.- М.: БИНОМ, Лабор. знаний 2020 5 

77 Босова Л.Л. Информатика и ИКТ.- М.: БИНОМ, Лабор.знаний 2014 6 

78. Босова Л.Л. Информатика и ИКТ.- М.: БИНОМ, Лабор.знаний 2015 7 

79. Босова Л.Л. Информатика и ИКТ.- М.: БИНОМ, Лабор.знаний 2014 8 

80. Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика и ИКТ.- М.: БИНОМ, 

Лабор.знаний 

2017 9 

История 

81. Вигасин А.А. и др. История Древнего мира.- М.: Просвещение 2013 5 

82. Арсентьев Н.М., Данилов А.А. История России. – М.: Просвещение 2016 6 

83. Агибалова Е.В., Донской Г.М. Всеобщая история. История Средних 

веков.- М.: Просвещение 

2014 6 

84. Арсентьев Н.М., Данилов А.А. История России.- М.: Просвещение 2017 7 

85. Юдовская А.Я. и др. Новая история.-М.: Просвещение 2016 7 

86. Арсентьев Н.М., Данилов А.А. История России.- М.: Просвещение 2018 8 

87. Юдовская А.Я. и др. Новая история.- М.: Просвещение 2018 8 

88. Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Левандовский А.А. и др./ Под ред. 

Торкунова А.В.- М.: Просвещение 

2019 9 

89. Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М. и др./ Под ред. 

Искендерова А.А. Всеобщая история. Новейшая история.- М.: 

Просвещение 

2020 9 

90 История Республики Коми: Учебник для общеобразовательных учебных 

заведений/Рогачев М.Б. и др.- М.: Изд-во ДИК 

2000 7-11 

Обществознание 

91. Боголюбов Л.Н. Обществознание.- М.: Просвещение 2013 5 

92. Виноградова Н.Ф. (под ред. Л.Н.Боголюбова) Обществознание.- М.: 

Просвещение 

2015 6 

93. Боголюбов Л.Н. Обществознание.- М.: Просвещение 2015 7 

94. Боголюбов Л.Н. Обществознание.- М.: Просвещение 2014 8 

95. Боголюбов Л.Н. Обществознание.- М.: Просвещение 2017 9 

География 

96. Алексеев А.И. География 5-6 кл.- М.: Просвещение 2023 5-6 

97. Кошевой В.А. и др. География (Наша Земля).- М.: Баласс 2012 5 

98. Коринская В.А.и др. География материков и океанов. – М.: Дрофа 2015 7 

99. Баринова И.И. География. Природа России.- М.: Дрофа 2014 8 

100. Дронов В.П., Ром В.Я. География. Население и хозяйство России.- М.: 

Дрофа 

2013 9 

Биология 

101. Пасечник В.В. Биология.- М.: Просвещение 2023 5 

102. Ловягин С.Н. и др. Биология.- М.: Баласс 2013 5 

103. Пасечник В.В. Биология.-М.: Дрофа 2014 6 

104. Сонин Н.И., Сонина В.И. Биология. Живой организм.- М.: Дрофа 2013 6 

105. Захаров В.Б., Сонин Н.И. Биология. Многообразие живых организмов.- 

М.: Дрофа 

2015 7 

106. Сонин Н.И., Захаров В.Б. Биология. Многообразие живых организмов.- 

М.: Дрофа 

2014 8 

107. Пасечник В.В., Каменский А.А. и др. Биология. – М.: Просвещение 2017 9 

Химия 



108. Габриелян О.С. Химия.-М.: Дрофа 2016 8 

109. Габриелян О.С. Химия.-М.: Дрофа 2016 9 

Физика 

110. Перышкин А.В. Физика.- М.: Дрофа 2014 7 

111. Перышкин А.В. Физика.- М.: Дрофа 2016 8 

112. Перышкин А.В., Гутник Е.М. Физика.- М.: Дрофа 2016 9 

Искусство 

113. Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка.- М.: Просвещение 2013 5 

114. Усачева В.О., Школяр Л.В. Музыка.- М.: Просвещение 2012 5 

115. Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка.- М.: Просвещение 2014 6 

116. Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка.- М.: Просвещение 2014 7 

117. Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка.- М.: Просвещение 2011 8 

118. Горяева Н.А., Островская О.В. Изобразительное искусство.- 

М.:Просвещение 

2014 5 

119. Кашекова И.Э., Кашеков А.Л. Изобразительное искусство.- М.: 

Просвещение 

2013 5 

120. Неменская Л.А. Изобразительное искусство. Искусство в жизни 

человека.- М.: Просвещение 

2014 6 

121. Неменский Б.А. Изобразительное искусство.- М.: Просвещение 2015 7 

Основы безопасности жизнедеятельности 

122. Поляков В.В. Основы безопасности жизнедеятельности.- М.: Дрофа 2014 5 

123. Смирнов А.Т., Хренников Б.О. Основы безопасности 

жизнедеятельности.- М.: Просвещение 

2013 5 

124. Маслов А.Г. и др. Основы безопасности жизнедеятельности.- М.: Дрофа 2014 6 

125. Вангородский С.Н. и др. Основы безопасности жизнедеятельности.- М.: 

Дрофа 

2015 7 

126. Вангородский С.Н. и др. Основы безопасности жизнедеятельности.- М.: 

Дрофа 

2016 8 

127. Вангородский С.Н. и др. Основы безопасности жизнедеятельности.- М.: 

Дрофа 

2016 9 

Технология 

128. Синица Н.В., Симоненко В.Д. Технология ведения дома.- М.: Вентана-

Граф 

2013 5 

129. Тищенко А.Т., Симоненко В.Д. Индустриальные технологии.- М.: 

Вентана-Граф 

2013 5 

130. Синицина Н.В., Симоненко В.Д. Технологии ведения дома.- М.: Вентана-

Граф 

2014 6 

131. Тищенко А.Т., Симоненко В.Д. Индустриальные технологии.- М.: 

Вентана-Граф 

2014 6 

132. Технология (для девочек) / Под ред. Симоненко В.Д.- М.: Вентана- Граф 2015 7 

133. Технология (для мальчиков) / Под ред. Симоненко В.Д.- М.: Вентана-

Граф 

2015 7 

134. Технология (для девочек) / Под ред. Кожиной В.Д.- М.: Вентана- Граф 2016 8 

135. Технология (для мальчиков) / Под ред. Симоненко В.Д.- М.: Вентана-

Граф 

2016 8 

Физическая культура 

136. Матвеев А.П. Физическая культура.- М.: Просвещение 2012 5 

137. Матвеев А.П. Физическая культура.- М.: Просвещение 2014 6-7 

138. Матвеев А.П. Физическая культура.- М.: Просвещение 2016 8-9 

Среднее (полное) общее образование 

Русский язык и литература 



139. Гольцова Н.Г., Шамшин И.В. Русский язык. (Базовый уровень) - М.: 

Просвещение 

2017 10-11 

140. Лебедев Ю.В. Русский язык и литература. Ч.1 и Ч.2. – М.: Просвещение 2017 10 

141. Литература. / Под ред. Журавлева В.П. Ч.1 и Ч.2.- М.: Просвещение 2019 11 

Иностранный язык 

142. Афанасьева О.В., Михеева И.В. Английский язык.- М.: Просвещение 2011 10 

143. Афанасьева О.В., Михеева И.В. Английский язык.- М.: Просвещение 2019 11 

144. Вербицкая М.В. Английский язык. – М.: Вентана-Граф 2017 10 

145. Вербицкая М.В. Английский язык. – М.: Вентана-Граф 2017 11 

146. Бим И.Л. Немецкий язык. Шаги-4.- М.: Просвещение 2003 10 

147. Бим И.Л. Немецкий язык. Шаги-5.- М.: Просвещение 2005 11 

Математика 

148. Мордкович А.Г., Семенов В.П. Алгебра. Ч.1 и Ч.2.-М.Мнемозина 2020 10 

149. Алимов Ш.А. и др. Математика: алгебра и начала анализа. – М.: 

Просвещение 

2018 10-11 

150. Атанасян Л.С. Геометрия .- М.: Просвещение 2019 10-11 

151. Мордкович А.Г., Семенов В.П. Алгебра. Ч.1 и Ч.2.-М.Мнемозина 2014 11 

Информатика и ИКТ 

152. Угринович Н.Д. Информатика и ИКТ. – М.: БИНОМ. Лабор. знаний 2017 10 

153. Угринович Н.Д. Информатика и ИКТ. – М.: БИНОМ. Лабор. знаний 2009 11 

История 

154. Данилов А.А. и др. История. Россия и мир.- М.:Просвещение 2011 10 

155. Данилов А.А. и др. История России (1900-1945).- М.: Просвещение 2012 11 

156. Сахаров А.Н., Загладин Н.В. История. С древнейших времен до конца 

XIX века. – М.: Русское слово 

2017 10 

157. Загладин Н.В., Петров Ю.А. История. Конец XIX- начало XXI в.- М.: 

Русское слово 

2018 11 

Обществознание 

158. Боголюбов Л.Н. Обществознание.- М.: Просвещение 2017 10 

159. Боголюбов Л.Н. Обществознание.- М.: Просвещение 2016 11 

География 

160. Максаковский В.П. География.- М.: Дрофа 2018 10-11 

Биология 

161. Сивоглазов В.И., Агафонова И.Б. Биология. Общая биология. (Базовый 

уровень) – М.: Дрофа 

2017 10 

162. Захаров В.Б., Мамонтов С.Г. Биология. Общая биология. (Углубленный 

уровень)- М.: Дрофа 

2014 10 

163. Сивоглазов В.И., Агафонова И.Б. Биология. Общая биология. (Базовый 

уровень) – М.: Дрофа 

2018 11 

164. Захаров В.Б., Мамонтов С.Г. Биология. Общая биология. (Углубленный 

уровень) – М.: Дрофа 

2016 11 

Химия 

165. Габриелян О.С. Химия. (Базовый уровень) – М.: Просвещение 2019 10 

 Габриелян О.С. Химия. (Углубленный уровень) – М.: Дрофа 2014 10 

166. Габриелян О.С., Остроумов И.Г. Химия. (Базовый уровень) – М.: 

Просвещение 

2019 11 

167. Габриелян О.С., Лысова Г.Г. Химия. (Углубленный уровень) – М.: Дрофа 2016 11 

Физика 

168. Мякишев Г.Я. и др. Физика.- М.: Просвещение 2017 10 

169. Мякишев Г.Я. и др. Физика. (Классический курс) - М.: Просвещение 2019 11 

170. Воронцов-Вельяминов Б.А. Астрономия. – М.: Просвещение 2018 11 



Искусство (МХК) 

171. Данилов Г.И. Мировая художественная культура. От истоков до XVII в.- 

М.: Дрофа 

2008 10 

172. Данилов Г.И. Мировая художественная культура. От XVII века до 

современности.- М.: Дрофа. 

2008 11 

Основы безопасности жизнедеятельности 

173. Латчук В.Н. и др. Основы безопасности жизнедеятельности.- М.: Дрофа 2017 10 

174. Марков В.В. и др. Основы безопасности жизнедеятельности.- М.: Дрофа 2006 11 

Физическая культура 

175. Лях. В.И. Физическая культура. – М.: Просвещение  2017 10-11 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2023-06-30T09:30:59+0300
	Кунский Ярослав Игоревич




